
 

 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM07825042024 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                         

  Ano XII • Número 078 • Arari, quinta-feira, 25 de abril de 2024 • Edição regular • 2 página(s)         

 SUMÁRIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ............................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ....................................................................................................................................................................................................... 1 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 001/2024 ............................................................................................................................................................................. 1 
PUBLICAÇÃO DE TERCEIROS.......................................................................................................................................................................................................................... 1 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ARARI-CMDCA. .................................................................................................................................................... 1 

RESOLUÇÃO 003/2024.  ARARI, 24 DE ABRIL DE 2024 ............................................................................................................................................................................................................ 1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2024 

 
ART. 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ARARI/MA, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, torna público que tem interesse em realizar 
a CONTRATAÇÃO DIRETA DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA PARA O CENTRO DE CONVIVÊNCIA E LAZER DO IDOSO – CCLI, DE ARARI/MA, 

na forma descritiva e requisitos constantes no Aviso/Edital e anexos. Considerando o exposto e a intenção de realização de dispensa de licitação para a contratação direta do objeto acima 
especificado, a Prefeitura TORNA PÚBLICO o interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados, pelo prazo mínimo de 03 (três) dias úteis a contar dessa 
publicação. A proposta de Preços deverá ser entregue até às 13:00hs (treze horas) do dia 02/05/2024, no Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Arari/MA, sito a Av. Dr. João da Silva 
Lima, S/N, Centro – CEP: 65.480-000, Arari/MA, no horário das 08:00hs às 13h do dia 11/04/2024, em dias uteis ou pelo E-mail: cclc@arari.ma.gov.br. O edital/aviso e anexos da Dispensa de 
Licitação estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 13:00hs (treze horas) e no sítio oficial deste poder executivo 
(https://arari.ma.gov.br/diario/), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo e-mail informado. Arari – MA, 25 de Abril de 
2024. Roseline Santos Sousa – Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 

 
 PUBLICAÇÃO DE TERCEIROS  

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ARARI-CMDCA. 
 
RESOLUÇÃO 003/2024.  
ARARI, 24 DE ABRIL DE 2024 

 

Aprova e torna pública a lista dos projetos selecionados para financiamento do Fundo 
da Infância e Adolescência através do Edital de Chamamento Público 001/2024. 

  
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

DE ARARI-MA – CMDCA, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 113/2022, 

RESOLVE 
Art. 1º Aprovar e tornar pública a lista de projetos avaliados e selecionados para 

receberem financiamento do Fundo da Infância e da Adolescência - FIA de acordo com 
o Edital de Chamamento Público 001/2024. 

 
Art. 2º Ficam aprovados os projetos abaixo relacionados e seus respectivos executo-

res de acordo com os critérios de definição para valor de fomento. 

Primeira linha da tabela de condições para classificação do financiamento. 
Arte e Cultura Popular 
União Bumba Meu Boi Do Povoado Malvinas 
Ballet Infantil Dançarte – Arte e Cidadania  

Companhia de Dança Gypse 
Ballet Infantil Sonho De Criança 
Associação de Pais e Mestres da Escola Creche Tia Conci 
Ensin’arte 

Associação De Pais E Mestres Da Escola Municipal Monsenhor Brandt 

Projeto Nova Esperança 
Associação Projeto Nova Esperança  

Valores 
Instituto Elo Cultural de Escondido e Muquila 
Segunda linha da tabela de condições para classificação do financiamento. 
Arte Musical na Comunidade 

Associação da Doutrina Cristã – ADC 
Conhecimentos e Valores Pra Vida 
Igreja Evangélica Assembleia de Deus em Moitas  
Construindo Sonhos 

Igreja Batista Nacional em Arari  
Igreja e Comunidade Resgatando Valores Através da Música 
Igreja Evangélica Assembleia de Deus em Bamburral  
Inclusão Digital: Interação Social 
Associação Cristã Beneficente 

Visando Futuro: Curso de Informática 
Associação Beneficente Evangélica 
Vivenciar 
Associação de União de Moradores Carmo 

Art. 3º - Esta resolução entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

CMDCA/ARARI, 24 de abril de 2024. 
 

Ailton Barros 
Presidente 



 

 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM07825042024 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                         

  Ano XII • Número 078 • Arari, quinta-feira, 25 de abril de 2024 • Edição regular • 2 página(s)       

LOTE I                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  

Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 

Gabinete do Prefeito 
Departamento de Comunicação 

Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  
 

Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 
Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 

João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 
José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 

João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  
Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 

Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 

Gabrielle de Jesus Gama Bastos Colaboradora 
Luccas Carvalho Prazeres Colaborador 

 
 

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
 DOM07825042024 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


		2024-04-25T15:42:40-0300




